
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 96

Sexta-feira, 24 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 96

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 312, DE 23 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELE MELO SALES, SIAPE nº 3391712, Arquivista,para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Protocolo e Arquivo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 3 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 313, DE 23 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855. 003491/2024-29, resolve:

Art. 1º Constituir o Conselho Editorial da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma que segue:

I - ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, SIAPE: 1642416, Chefe Editorial, Membro Nato

II – Representantes Titulares dos Cursos da UFDPar, com mandato de 02(dois) anos:

MARIA DILMA PONTE DE BRITO, SIAPE: 1280922, Curso de Administração

CINTIA MARTINS PERINOTTO, SIAPE: 1788515, Curso Ciências Biológicas

MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, SIAPE: 1375434, Curso Biomedicina

FREDERICO OSANAN AMORIM LIMA, SIAPE:1574855, Curso Ciências Econômicas

ROSA HELENA REBOUÇAS, SIAPE: 1648340, Curso Engenharia de Pesca

NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, SIAPE: 1880386, Curso Fisioterapia

PEDRO JORGE SOUSA DOS SANTOS, SIAPE: 1804454, Curso Matemática

FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO, SIAPE: 1121015, Curso Pedagogia

SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE, SIAPE: 1867530, Curso Psicologia

HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE: 1730753, Curso Turismo

JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE: 1037676, Curso Ciências Contábeis

TATIANE CAROLINE DABOIT, SIAPE: 1147346, Curso Medicina

III- Pesquisadores vinculados a Universidades estrangeiras, com mandato de 02(dois) anos:

- JAKSON RENNER RODRIGUES SOARES – UdC (Espanha)

- JUAN CARLOS SIERRA - Universidade de Granada (Espanha)

IV - Pesquisadores vinculados a Universidades nacionais externas à UFDPar, com mandato de 02(dois) anos:

- JEZIO HERNANI BOMFIM GUTIERRE - Diretor-Presidente da Fundação Editora da UNESP

- FERNANDO DE SOUZA COELHO – EACH-USP

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 96

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 314, DE 23 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855.003677/2024-51, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES, SIAPE nº 1186496, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 3 de
junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 315, DE 23 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855.003677/2024-51, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE, SIAPE nº 1325432, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenador de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 3 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 316, DE 23 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855.003677/2024-51, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, SIAPE nº 3390230, para a Função Gratificada, FG-01, da Divisão de
Desenvolvimento e Suporte Avançado, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 3 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 317, DE 23 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855.003677/2024-51, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO ROCHA FREITAS, SIAPE nº 1162526, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de chefe da
Divisão de Data Center e Segurança da Informação, da Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança da Informação, da Pró-Reitoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 3 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 172, DE 23 DE MAIO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 96

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 168, de 16 de maio de 2024, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.003634/2024-48,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, ao servidor GUSTAVO SILVA NASCIMENTO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de
29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos
Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos
artigos 11 e 12, o Anexo XV da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e
convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao
servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3410706 GUSTAVO SILVA
NASCIMENTO

701200 D-1-01 25 14/05/2024 GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 173, DE 23 DE MAIO DE 2024*

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 168, de 16 de maio de 2024, da UFDPar, retifica a Portaria nº 171, de 22 de maio de 2024, que passa
a conter a seguinte redação:

Art. 1º Designar EDNELDA BRITO MACHADO, SIAPE: 1968896, Nutricionista para substituir MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA, SIAPE:
1126339, Chefe da Divisão de Alimentação e Nutrição (FG-01), no período de 20/05/2024 a 02/06/2024, por motivo de saúde, com
efeitos a partir de 20 de maio de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

* Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO V - Nº 95 Quinta-feira, 23 de maio de 2024.

PORTARIA Nº 174, DE 23 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 168, de 16 de maio de 2024 da UFDPar e considerando o seguinte processo: 23855.003675/2024-08,
resolve:

Art. 1° Designar Flávio Furtado de Farias, SIAPE: 1475066, Chefe da Divisão de Registro de Certificação (FG-01) para substituir, Francisco
Jander de Sousa Nogueira, SIAPE: 2140658, Pró-Reitor da PREX (CD-02), no período de 10/06/2024 a 27/06/2024, por motivo de férias.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 07/2024 – PROTIC/UFDPar, DE 23 DE MAIO DE 2024

Recompor a Comissão para elaborar o Regimento Interno da PROTIC da UFDPar.

O PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado
pela Portaria nº 164 de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 96

Art. 1º Recompor a Comissão Setorial para realizar os procedimentos concernentes à elaboração do Regimento Interno da PROTIC da
UFDPar, conforme segue:

Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro – SIAPE: 1287949

Everaldo Barbosa da Silva Júnior – SIAPE: 3390230

Gabriel Gonzalez Magalhães – SIAPE: 1186496

Heidi Gracielle Kanitz - SIAPE: 1864337

Leonardo Rocha Freitas - SIAPE: 1162526

Leonardo Costa e Silva – SIAPE: 1564965 (Presidente)

Luís Fernando Braúna de Meireles – SIAPE: 1199007

Silmar Silva Teixeira – SIAPE: 1092495

Valter Antonio de Lima Cavalcante – SIAPE: 1325432

Art. 2º Esta comissão tem até o dia 10 de julho de 2024, a partir da publicação desta portaria, para entrega da minuta na Pró-Reitoria
de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139,
de 28 de novembro de 20219, da Presidência da República.

SILMAR SILVA TEIXEIRA
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 208 DE 23 DE MAIO DE 2024

Ratifica a Resolução nº 204/2024, de 29 de abril de 2024, que autorizou o afastamento de professor da UFDPar para Licença
Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 23/05/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001458/2024-18

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução CONSEPE/ UFDPar N° 204/2024, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
em 29/04/2024, que autorizou o afastamento do Professor Ronald Taveira da Cruz, lotado no Curso de Psicologia, desta Universidade,
para, no período de 02/05/2024 a 30/07/2024, realizar ação de desenvolvimento, em nível de Licença Capacitação, a fim de concluir
estágio pós-doutoral em Linguística, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


